² cogn- CPM; agn- D

³ et *add.* D, *om.* CPM

⁴ Ie. Chr. esse CPM; esse Ie. Chr. D

⁵ posse CPM; possit D

⁶ me CP; *om.* M

⁷ et ven. *in mg.* C

⁸ hec CPB; hoc D?M

⁹ sent. ac pred. CBM; sent. aut pred. PV; pred. ac sent. D

¹⁰ tred. CPBD; viginti M

¹¹ et *add.* DM, *om.* CRPB

¹² quecumque CVBDM; cumque P

¹³ adverso CPM; averso P²VBD

¹⁴ adverso CPV; perverso M

¹⁵ (Aug. in expos. psal. 45) *add.* M²

¹⁶ FH begin cap. here

Domini est? Nos perendie accipimus visibilem cibum, sed aliud est sacramentum, aliud virtus sacramenti¹⁷. Quam multi de altari accipiunt et moriuntur, et accipiendo indigne moriuntur. Ipsa Veritas dicit, Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum, in me manet et ego in eo. Signum quia manducat et bibit, hoc est, si manet et manetur, si habitat et inhabitatur, si heret ut non deseratur. Verba Christi si spiritualiter intelligantur, spiritus et vita sunt. Si vero carnaliter accipiuntur, sunt quidem in seipsis spiritus et vita, sed illis non sunt qui carnaliter intelligunt, et ex fide non venerantur. Nam sicut spiritus hominis, id est anima, non vivificat, nisi ea membra que unitate corporis continentur, recisa vero membra non vivificat; sic nisi eos qui in corpore Christi, hoc est in unitate consistunt ecclesie. Sciendum est enim, valdeque timendum, quod quicumque fuerit superbus minister cum zabulo computatur, sed non contaminatur donum Christi.¹⁸ Quod per illum fluit purum, quod per illum transit liquidum, venit ad fertilem terram. Spiritualis vero virtus sacramenti ita est, que ab illuminandis pura excipitur, et si per immundos transeat; tamen non inquinatur.

¹⁷ (Aug., tract. 27 (26 Fr) in Joan. c. 16) add. M²

¹⁸ (Lib IV Sent., dist. 11, § 2, h; Aug. ser. 28, ad fratres in eremo.) add. M²

11

Quod omne crimen sacrificiis Deo oblatis deleatur¹. Ex decreto Iulii pape episcopis per Egiptum missis

Cum omne crimen atque peccatum oblatis Deo sacrificiis deleatur, quid de cetero pro delictorum expiatione Domino dabitur, quando in ipsa sacrificii oblatione erratur? Audivimus enim quosdam schismatica ambitione detentos, contra divinos ordines et apostolicas institutiones lac pro vino in divinis sacrificiis dedicare, alios quoque intinctam Eucharistiam populis pro complemento communionis porrigere, quosdam etiam² expressum vinum in sacramento dominici calicis offerre, alios vero pannum lineum musto intinctum per totum annum reservare, et in tempore sacrificii aqua partem eius lavare, et sic offerre. Quod quam sit evangelice atque apostolice doctrine contrarium, et consuetudini ecclesiastice adversum, non difficile ab ipso fonte veritatis³ probabitur, a quo ordinata ipsa sacramentorum mysteria processerunt. Cum enim magister veritatis verum salutis nostre sacrificium suis commendaret discipulis, nulli lac, sed panem tantum et calicem⁴ sub hoc sacramento cognoscimus dedit. Legitur enim in evangelica veritate, Accepit Jesus panem et calicem, et benedicens dedit discipulis suis. Cesset ergo lac sacrificando offerri, quia manifestum et evidens exemplum evangelice veritatis illuxit, quod preter panem et vinum aliud offerri non liceat. Illud vero quod⁵ pro complemento communionis intinctam tradunt eucharistiam populis, nec hoc prolatum⁶ ex evangelio testimonium receperunt, ubi apostolis corpus suum et sanguinem commendavit. Seorsum enim panis, et seorsum calicis commendatio memoratur. Nam intinctum panem aliis Christum prebuisse non legimus, excepto illi tantum discipulo, quem intincta bucella